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 رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش تیفیعوامل موثر بر توسعه ک ییشناسا

 )دانشگاه فرهنگیان(

 یاحیم روزهیف

 دکتری، مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز، اهواز، ایران

 

 چکیده

کنند به حیات خود تداوم بخشند؛ بلکه تلاش میها سعی دارند تا از طریق یادگیری و آموزش کارکنان خود نه تنها به ادامه سازمان

را محقق سازند. مطالعه حاضر با « یادگیری مدار»طور موثری بر محیط پرآشوب پیرامون خود تاثیر بگذارند و الگوهای سازمانی 

انجام گردید. این  )دانشگاه فرهنگیان( رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش تیفیعوامل موثر بر توسعه ک ییشناساهدف 

باشد. های کیفی میکاربردی است. همچنین مطالعه حاضر از نوع پژوهش-ای های توسعه از منظر هدف، در زمره پژوهشپژوهش 

یادگیرنده در این  های سازمانباشد. سوال می 5عمیق و نیمه ساختاریافته است که مشتمل بر ها، مصاحبه ابزار گردآوری داده

اند. جامعه که در دو سال اخیر، اقداماتی برای آموزش کارکنان و مدیران انجام داده فرهنگیان در نظر گرفته شددانشگاه پژوهش، 

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. تجزیه و  8گیری هدفمند، تعداد باشد که توسط نمونهمیدانشگاه فرهنگیان آماری، مدیران 

 54تم فرعی و  15تم اصلی،  6ها، در نهایت، انجام شد. بر اساس نتایج تحلیل مصاحبه ها توسط روش تحلیل تمتحلیل مصاحبه

های اصلی عبارتند از: شناسایی شدند. تمدانشگاه فرهنگیان در  یخدمات آموزش تیفیعوامل موثر بر توسعه ک شاخص به عنوان

 های انگیزشی.و خط مشی گذاری و فعالیت ریزی برنامهتکنولوژی آموزشی، نوآوری، عوامل رفتاری، عوامل سازمانی، 

 ، دانشگاه فرهنگیانرندهیادگی های سازمانی، خدمات آموزش تیفیک: واژگان کلیدی
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 مقدمه-1

رات فزاینده و یشود. تغیتر از گذشته میمختلف در آن قرار دارند هر روز پیچیده های سازماندنیای پیرامون ما و محیطی که 

اند برای ادامه حیات در این محیط در حال تغییر، ها ناچار شدهاند و سازمانهای ما تاثیر گذاشتهزندگی و ارزشای در شیوه گسترده

و همکاران،  1های روزافزون دانش و فناوری انطباق دهند و دست به اقدامات اصولی و مبتنی بر خرد بزنند )باباخود را با پیشرفت

طریق یادگیری و آموزش کارکنان خود نه تنها به ادامه حیات خود تداوم بخشند؛ بلکه تلاش ها سعی دارند تا از (. سازمان2012

را محقق سازند. افزایش « یادگیری مدار»کنند به طور موثری بر محیط پرآشوب پیرامون خود تاثیر بگذارند و الگوهای سازمانی می

از  برداری بهرهموفقیت در بلندمدت و همچنین پاسخ به تهدیدات و تواند بهترین راه برای بقای های یادگیری سازمانی میقابلیت

 (. 1401ها و ایجاد نوآوری به اشکال مختلف باشد )هداوند و کزازی، فرصت

مورد توجه خاص همه ما باشد و بدین منظور، زمینه و توان این  باید میها در دنیای امروز و فردا به این ترتیب آموزش در سازمان

 های سازمانهای توسعه و تحقیق و حتی در چارچوب ساختار سازمان تدارك دیده شود. در اکثر قالب ادارات یا تیمآموزش در 

دارای بودجه در خور توجه و  ها آنایران، ادارات توسعه و تحقیق یا وجود ندارند یا عدمشان بهتر از وجودشان است. اما بسیاری از 

ه و اجرای برنامه های آموزشی می پردازند و بهره هایی را که در پی آن هستند از آموزش کارکنانی هستند که به کار طراحی ، تهی

ها بستگی به نگرش غیر سیستمی نسبت به آموزش دارد های برنامه های آموزشی در سازمانگیرند. از طرفی بسیاری از ناکامینمی

های آموزش به جای تاکید بر نتیجه متوجه نیست، یا کوشش. به طور مثال ، آموزش در راستای نیرومند ساختن هدفهای سازمان 

برنامه است، مدیران عالی به گونه ای فعال از برنامه ها پشتیبانی نمی کنند ، آموزش در برگیرنده همه جوانب سازمان نیست، به 

د و بالاخره بین اصول نظری و های آموزشی با نیازهای آموزشی همخوانی ندارنتوجه نمی شود، روش ها آننیازهای آموزش و تفاوت 

 عملی آموزش هماهنگی وجود ندارد .اگر سازمان بخواهد ماندگار و پویا باقی بماند، باید الزامات آشکاری را برای تغییر پذیرا باشد.

با  سازمان با تکیه بر یك جریان آموزشی پژوهشی مستمر در جهت کسب اطمینان از اثر بخشی محصول قادر است همواره خود را

فرایند توسعه پایدار محیطی هماهنگ سازد. این هماهنگی ناشی از آموزشهای مبتنی بر تحقیقات و با استفاده از کادری متخصص 

می تواند  به درجه ای برسد که سازمان را قادر سازد در چهار چوب فعالیتهای خود ، مجموعه ای از تولیدات موثر یا خدمات مورد 

ند که نهایتاً موجب بهبود سطح کیفی زندگی اجتماعی در کل سیستم محیطی شود . نمونه ها و مثالهای انتظار مردم را تولید ک

 (.1191بسیار اثبات کننده نقش قاطع برنامه های آموزشی در روند کیفی حیات محیط بیرونی سازمان است )زارعی، 

تر نسبت به رقبای خود، پایدارترین روش در یادگیری سریع ها مطرح و توانایی سازمانترین فعالیت سازمانیادگیری به عنوان مهم

یادگیرنده قرار گرفته است که به  های سازمانموضوع یادگیری سازمانی تحت تاثیر مفهوم  1990ایجاد مزیت رقابتی است. از دهه 

ها بوده و تربیت ترین بازیگر سازمانترین دارایی و اصلیمنابع انسانی با ارزشوسیله افرادی مانند سنج و پدلر توسعه یافته است. 

های نیروی انسانی مهار، متخصص و کارآمد از عوامل کلیدی و انکارناپذیر در توسعه هر کشور است. هر نوع سرمایه گذاری در بخش

زش کارکنان باشد و با سرمایه گذاری در بخش آموو سرمایه گذاری در بخش منابع انسانی و آموزش می ریزی برنامهمختلف نیازمند 

های سریع و پرشتاب دانش و (. با توجه به دگرگونی1192های شغلی فراوانی دست یافت )پارسافرد و همایون آریا، توان به مزیتمی

باشند و ها به عنوان یك سیستم باز با محیط در تعامل میمعلومات بشری، همه چیز به شدت در حال تغییر و تحول است. سازمان

ها ترین عامل و محور سازمانات نیازمند پاسخگویی به تغییرات محیطی هستند. از آنجایی که منابع انسانی مهمبرای تداوم حی

ها با ای برخوردار است و کلیه سازمانشوند، تجهیز و آماده سازی منابع انسانی برای مواجهه با تغییرات از اهمیت ویژهمحسوب می

(. 1186ها در ابعاد مختلف اختصاص دهند )جعفرزاده، قت و برنامه را به پرورش انساننوع ماموریتی باید بیشترین سرمایه، و
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توسعه یابد تا بتوان خدمات آموزشی بهتر و  )دانشگاه فرهنگیان( یادگیرنده های سازمانبنابراین لازم است خدمات آموزشی در 

 تر به اعضای سازمان ارائه داد. باکیفیت

باید کیفیت خدمات آموزش مطابق با عصر نوین تغییر کند. ممکن است فرض شود که چنین تغییراتی برای ارتقا کیفیت درك شده 

در کیفیت خدمات آموزشی درك شده با سطوح بالاتر اختلال و آشفتگی همراه است؛ اما افزایش کیفیت خدمات آموزش در نهایت، 

(. تحقیقات به طور گسترده نشان داده است که 2021کاران، و هم 2کیفیت درك شده اعضای سازمان را به همراه دارد )لازاریدس

(. 2018و همکاران،  4؛ گولنر2014و همکاران،  1توان از نظر تجربی نیز تفکیك کرد )فاتابعاد کیفیت خدمات آموزش را می

مدیریت موثر  های نظری در مورد کیفیت خدمات آموزش، آموزش حمایتی و(، هر یك از چارچوب2021لازاریدس و همکاران )

کنند که کیفیت خدمات کند. همچنین این محققان بیان میسازمان را به عنوان ابعاد اصلی کیفیت خدمات آموزش معرفی می

شود: یك بعد عاطفی که به روابط حمایتی، گرم و عاطفی میان مدیران و کارکنان اشاره دارد؛ و یك آموزش با دو بعد مشخص می

 رد مثبت و سازنده مدیر و آموزش دهنده اشاره دارد. بعد شناختی که به بازخو

کنند که کیفیت ( اظهار می2016و همکاران ) 8(، مائولانا2011و همکاران ) 2(، استرانگ2009و همکاران ) 6(، کلیم2000) 5بروفی

( 2016و همکاران ) 9خدمات آموزش تحت تاثیر خطاها، وضوح آموزش، توانایی آموزش دهنده، انگیزه پیشرفت قرار دارد. روزك

 دانند.انگیزه کارکنان از یادگیری و لذت بردن از یادگیری را در توسعه کیفیت خدمات آموزشی موثر می

از آنچه که تا به حال ذکر شد می توان چنین نتیجه گرفت که آموزش برای مدیران و کارکنان باید یك امر روزمره، مداوم و عادی 

دلایل مختلف، برخی از مدیران و مسئولان با امر آموزش کارکنان بسیار سطحی و کم اهمیت برخورد تلقی گردد، ولی متاسفانه به 

کنند. گاهی اوقات دیده می شود که آموزش کارکنان توسط افرادی برنامه ریزی، اداره و اجرا می شود که کوچکترین اطلاعی در می

که برنامه های آموزشی کارکنان، چنانکه در مواردی ملاحظه می گردد، مورد آموزش کارکنان ندارند. این دو موضوع باعث می شود 

بی محتوا، پراکنده و بدون هدف اجرا شود و کوچکترین اثری در میزان دانش، بینش و توانش یا نوع رفتار کارکنان نداشته و یا بعضاً 

 نتیجه ای معکوس به همراه داشته است.

کنندگان و های آموزشی را از شرکتها انگیزه شرکت در کلاسصنعتی و یا سایر سازمانهایی در مراکز دولتی، وجود چنین آموزش

های آموزش کارکنان، نماید و به همین علت هم دیده می شود که در ایجاد انگیزه، برای شرکت در آنگونه کلاسمدیران سلب می

آن صورت شرکت کنندگان صرفاً برای دریافت گواهینامه در نظر گرفته می شود که در  ها آنبالاجبار امتیازاتی فقط مادی برای 

ها شرکت نموده و گاهی هم ممکن است مدتها در انتظار بمانند؛ ولی های مربوطه و استفاده از مزایای مادی آن در این کلاس

نمایند. تکلیف می زمانی که در کلاس شرکت نمودند هیچ گونه انگیزه ای برای آموختن ندارند و صرفاً با شرکت در کلاس، رفع

مشکل عمده و اساسی دیگر به فرض اگر برخی از دوره های آموزش کارکنان توسط صاحبنظران و متخصصین امر ، برنامه ریزی و 

اجرا می گردد و به همان دلیل نیز به اهداف آموزشی اعم از اهداف دانشی، بینشی، توانشی و رفتاری دست پیدا می کند، ولی چون 

ط کار نمی توانند آموخته های خود را بکار بگیر ند اغلب ناگزیر خواهند شد کارها را بر عکس آنچه بدرستی آموخته عملاً در محی
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اند، عمل نمایند ، نسبت به امر آموزش بی علاقه و یا بی تفاوت می شوند یا آنکه عملاًتضادهایی بین آنان و مسئولان رده بالای آنان 

 آید.بوجود می

ی از مشکلات باید امور آموزش کارکنان را به افرادی محول نمود که دارای دانش ، تعهد ، آگاهی، مهارت ، تجربه و برای حل پاره ا

سابقه قابل قبولی در امر آموزش باشند نه و به افرادی که بدون احساس تعهد و یا فقدان دانش و تجربه و سابقه آموزشی ، که فکر 

های آموزشی گردند. امور آموزش کارکنان را باید به افراد واجد شرایط سپرد و در آن صورت میکنند می توانند عهده دار مسئولیت

مشاهده خواهیم نمود که برنامه ریزی و اجرای صحیح دوره های آموزشی کارکنان چه اثرات مفید و موثری به همراه خواهد داشت. 

 (.1125همچنین بهتر است )ابطحی،

موثر هستند  رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش تیفیتوسعه کلازم است عواملی که بر  با توجه به توضیحات ارائه شده،

در  یخدمات آموزش تیفیتوسعه کشناسایی شده و مورد تحلیل قرار گیرند. لذا مطالعه حاضر با هدف شناسایی عوامل موثر بر 

 انجام شده است.  )دانشگاه فرهنگیان( رندهیادگی های سازمان

 پیشینه پژوهش-2

نوآورانه  یرفتارها یانجیبر عملکرد سازمان با نقش م رندهیادگیسازمان  ریتاث یبررس( پژوهشی تحت عنوان 1401هداوند و کزازی )

بر عملکرد  رندهیادگیسازمان  ریتاث یپژوهش بررس نیهدف از ااند. انجام داده کشور( یباز( )مورد مطالعه: سازمان هواشناس ی)نوآور

و از  یاز نوع همبستگ یفیتوص قیتحق نیا یباشد. از نظر روش شناس یباز( م ینوآورانه )نوآور یرفتارها یانجین با نقش مسازما

 یها میکشف پارادا یرا برا یرونیب طیدارند قادرند مح یریادگیبه  شیکه گرا ییها است. سازمان یکاربرد قیتحق كینظر هدف 

 تیباعث حفظ مز یسازمان یریادگی نیهمچن گردد، یم یعمل منجر به نوآور نیکنند که ا یکنکاش و بررس د،یجد یتکنولوژ

 یو کارکنان سازمان هواشناس رانیپژوهش مد نیدر ا ی. جامعه آمارشود یسازمان ها م یپرتلاطم رقابت طیسازمان در مح یرقابت

 196نفر است که با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه مورد نظر برابر  400 ی. حجم جامعه آمارباشد یم یستاد زهکشور در حو

 لیسازه با تحل ییآن با نظر صاحبنظران و روا یصور ییها از پرسشنامه استفاده شد که روا داده یآور جمع ی. برادیگرد نیینفر تع

کرونباخ استفاده شده است که مقدار  یامه از آزمون آلفاپرسشن ییایاعتبار و پا ی. جهت بررسدیگرد دییو تا یبررس ،یدییتا یعامل

و روش  زرلیافزار ل ها با استفاده از نرم داده لیو تحل هیمناسب برخوردار است. تجز ییایباشد، لذا پرسشنامه از پا یم 826/0آن 

نوآورانه  یرفتارها یانجیبا نقش م بر عملکرد سازمان رندهیادگی سازمانکه  دهد ینشان م جیانجام شده است. نتا یمعادلات ساختار

 .دارد یمیمستق ریباز( بر عملکرد سازمان تاث ینوآورانه )نوآور یرفتارها نیاست و همچن رگذاریباز( تاث ی)نوآور

ادعا وجود دارد که سازمان  نیا( پژوهشی تحت عنوان تاثیر یادگیری سازمانی بر مدیریت پروژه انجام داده است. 1401مقتدایی )

بر بهبود  رندهیادگینقش سازمان  یمطالعه به بررس نیاست. لذا ا یدیمهم و کل ریتاث یپروژه دارا تیریبر بهبود مد رندهیادگی

 ستمیبا استفاده از س 1401و بهار  1400مختلف در زمستان سال  یوکارها دست اندر کاران در کسب انیپروژه در م تیریمد

بر بهبود  یمثبت و معنادار ریتاث یدارا رندهیادگی مطالعه نشان داده است که سازمان نیا جیانجام شده است. نتا یساختار یازمدلس

 پروژه است. تیریمد

 شرفتیو پ لیاز تحص تیبا رضا یخدمات آموزش تیفیک نیارتباط ب یبررس( پژوهشی تحت عنوان 1401رئیسون و همکاران )

 یبود. جامعه آمار یلی تحلیفیپژوهش حاضر از نوع توصاند. انجام داده درجنیب یدانشگاه علوم پزشک انیدانشجو دگاهیاز د یلیتحص

نفر برآورد و به  120و مورگان  یبودند. حجم نمونه با استفاده از جدول کرجس رجندیب یدانشگاه علوم پزشک یدانشجو 1891،

داده ها از  یگردآور یدر هر دانشکده انتخاب شدند. برا انی( بر اساس تعداد دانشجوی)نسبت یا طبقه یتصادف یریگ نمونه وهیش
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بر اساس استفاده شد.  انیو معدل کل دانشجو لیاز تحص تیرضا یسوال 14، پرسشنامه استاندارد سروکوال یسوال 22نامه  پرسش

 یدار یتفاوت معن انیدانشجو دگاهیو ابعاد آن از د یخدمات آموزش تیفیمطلوب ک تیبا وضع دموجو تیوضع نیانگیم نیبنتایج، 

 یلیتحص شرفتیو پ لیاز تحص تیرضا یرهایو ابعاد آن با متغ یخدمات آموزش تیفیموجود ک تیوضع نیب نیهمچن وجود داشت.

شود به  یم شنهادیپ یخدمات آموزش تیفیابعاد ک یدر تمام یارتباط مثبت وجود داشت. با توجه به وجود شکاف منف انیدانشجو

 نیبردن شکاف ب نیاز ب ینقش دارند، استفاده شود و برا یخدمات آموزش تیفیکه در بهبود ک انیصورت مداوم از نظرات دانشجو

 جامع انجام شود. ریزی برنامه انیمطلوب متناسب با نظرات دانشجو تیموجود و وضع تیوضع

با مدل  یو پرستار یدندانپزشک انیدانشجو یخدمات آموزش تیفیک یابیارز( پژوهشی تحت عنوان 2022) 10ابوبکر و بایومی

 یدانشجو 528جذب  یدر دسترس برا یریگ از روش نمونه یمطالعه مقطع نیدر ااند. ی انجام دادهمطالعه مقطع كیسروکوال: 

دو پرسشنامه  قیاستفاده شد. داده ها از طر یاز مصر و عربستان سعود یو خصوص یدولت یها در بخش یو پرستار یدندانپزشک

که پرسشنامه دوم اطلاعات  یالشرکت کنندگان بود، در ح كیشد. پرسشنامه اول شامل مشخصات دموگراف یجمع آور فایخود ا

کل  نیانگیمبر اساس نتایج،  کرد. یجمع آور SERVQUAL یرا با استفاده از ابزار پنج بعد یخدمات آموزش تیفیمربوط به ک

مثبت و  یبود. ارتباط خط نی( بالاتر29/1) تیفیابعاد ک یتمام نیدر ب ییایپا ازیامت نیانگیبود. م 65/1آموزش  تیفینمره ک

 مشاهده شد. یلیکشور و سال تحص ،یلیرشته تحص ،یآموزش و بخش آموزش تیفیک نیب یمعنادار

 بخارست یدانشگاه ها یخدمات آموزش تیفیارشد از ک یکارشناس انیادراك دانشجو لیتحل( پژوهشی تحت عنوان 2014) 11مانئا

بخارست در  یارشد دانشگاه ها یکارشناس انیاز دانشجو یافتیدر یها یورود لیو تحل ییمقاله شناسا نیهدف اانجام داده است. 

 ها آنخدمات ارائه شده هستند، نظر  هیاول نفعیذ انیدانشجو نکهیباشد. با توجه به ا یارائه شده م یخدمات آموزش تیفیخصوص ک

 هیاول یداده ها لیو تحل هیبه تجز دنیمهم است. به منظور تحقق بخش اریسب ییایرومان یخدمات آموزش نیا تیفیبهبود ک یبرا

 یپرسنل ادار تیمطالعه، فعال یراهنما ،یآموزش طیمانند: مح یعوامل نیانجام شود. بنابرا دیپرسشنامه با قیشده از طر یجمع آور

 .در نظر گرفته شود دیبا رخانهیدب تیو فعال

 روش شناسی پژوهش-3

-های کیفی میکاربردی است. همچنین مطالعه حاضر از نوع پژوهش-ای های توسعه از منظر هدف، در زمره پژوهشاین پژوهش 

در این یادگیرنده  های سازمانباشد. سوال می 5عمیق و نیمه ساختاریافته است که مشتمل بر ها، مصاحبه باشد. ابزار گردآوری داده

اند. جامعه که در دو سال اخیر، اقداماتی برای آموزش کارکنان و مدیران انجام داده دانشگاه فرهنگیان در نظر گرفته شد پژوهش،

ماری انتخاب شدند. نفر به عنوان نمونه آ 8باشند که توسط نمونه گیری هدفمند، تعداد میدانشگاه فرهنگیان آماری، مدیران 

ها توسط روش تحلیل تم انجام شد. تجزیه و تحلیل مصاحبهدهد. ( مشخصات جمعیت شناختی مدیران را نشان می1جدول )

( جستجوی کدهای 1( ایجاد کدهای اولیه؛ 2ها؛ ( آشنایی با داده1شامل براون و کلارك  روشبر اساس مراحل روش تحلیل تم 

 باشد.( تهیه گزارش می6های اصلی و گذاری تم ( تعریف و نام5های فرعی؛ گیری تم ( شکل4گزینشی؛ 
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 ( مشخصات جمعیت شناختی مصاحبه شوندگان1جدول )

 سابقه کار شغل تحصیلات سن شماره مصاحبه شونده

 سال 20 معاون آموزشی دانشگاه دخترانه دکتری 41 1

 سال 22 معاون آموزشی دانشگاه پسرانه دکتری 50 2

 سال 10 رئیس دانشگاه فرهنگیان دخترانه دکتری 55 1

 سال 12 رئیس دانشگاه فرهنگیان پسرانه دکتری 19 4

 سال 15 مدیر گروه علوم تربیتی دانشگاه دخترانه دکتری 41 5

 سال 11 مدیر گروه علوم تربیتی دانشگاه پسرانه دکتری 12 6

 سال 15 مدیر گروه علوم پایه دانشگاه دخترانه دکتری 48 2

 سال 10 مدیر گروه علوم پایه دانشگاه پسرانه دکتری 60 8

 های پژوهشماخذ: یافته

 

 اعتبارسنجی نتایج کیفی به صورت زیر انجام شد:در نهایت، 

 باورپذیری:-1

 شگسترو  حفظ طریقتواند از  یم یری. باور پذضمتناقو  هکنداپر نههم ساز و هم بسته هستند  ،داده ها ،پذیروربا تحقیق یكدر

 به توجهو  محققای حرفه شایستگی ،نیامید رکا نفنو ایجردر ا قتد ی،بند هیزاو ،نهامصرو  یرپاد ةمشاهد ن،پاسخگویا با طتباار

 یابد. یشافزا کیفی تحقیق فلسفی یهابنیان

 اطمینان پذیری )قابلیت اعتماد(:-2

 .هندد یشافزا ءعضاا لکنتر طریقرا از  نتایج یپذیر نطمیناا ننداتو می کیفی نمحققا

 پذیری:تایید-1

اطلاعات و داده ها ،رجوع مجدد به مشارکت کنندگان  یجمع اور ندیتکرار فرا قیها از طر افتهیو  جینتا دییتاتاییدپذیری توسط 

 شود. انجام می مکمل یاستفاده از ابزارها و روش ها ی،انفراد ای یگروه یجلسه ها لیاز جانب آنان با تشک دییوکسب تا

 

 هایافته-4

مفهوم یا کد  98لذا در مرحله اول و دوم، مرحله یاد شده در تحلیل تم انجام گردید.  6تجزیه و تحلیل سوالات مصاحبه، به تفکیك 

بدست آمدند و در مرحله چهارم و  با ادغام کدهای مشابه ها استخراج شد. سپس در مرحله سوم، کدهای گزینشیاز تحلیل مصاحبه

عوامل موثر بر توسعه های اصلی و فرعی را در رابطه با (، تم2های اصلی و فرعی تشکیل و نامگذاری شدند. جدول )پنجم، تم

عوامل  شاخص به عنوان 58تم فرعی و  12تم اصلی،  2لذا در نهایت، دهد. نشان می دانشگاه فرهنگیاندر  یخدمات آموزش تیفیک

 شناسایی شدند.  رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش تیفیموثر بر توسعه ک

تکنولوژی آموزشی، نوآوری، های اصلی عبارتند از: عوامل رفتاری، عوامل سازمانی، جهت ارزیابی مرحله ششم )تهیه گزارش(، تم

 های انگیزشی. و خط مشی گذاری و فعالیت ریزی برنامه

های داشتن انگیزه برای روانی و عوامل ذهنی است که توسط شاخص-های فرعی عوامل عاطفیی مشتمل بر تمتم عوامل رفتار

 ها تعریف شده است. یادگیری، تمایل روانی به یادگیری، مشارکت در یادگیری و توجه به علایق و سلیقه



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 442-452، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

444 
 

داشتن مشارکت و های و مدیریت دانش است که توسط شاخص انسانی منابع مدیریتهای فرعی تم عوامل سازمانی مشتمل بر تم

ارتباط مطلوب و تعامل میان کارکنان و مدیران، داشتن نظم، پشتیبانی شغلی، جانشین پروری، دورکاری، مدیریت استعداد و 

به اهداف،  ، تشخیص و توجهشغل یو طراح لیتحلها، حفظ و نگهداری کارکنان، وجدان کاری، انگیزش شغلی، توسعه مهارت

 ، گردآوری دانش، انتشار دانش و پاسخگویی به دانش تعریف گردید. جبران خدماتد، عملکر تیریمد

های آموزشی است که زیرساختدسترسی به اینترنت، تکنولوژی آموزش مجازی و های فرعی تکنولوژی آموزشی مشتمل بر تمتم 

سازمان یادگیرنده، خرید آسان اینترنت، ارزان بودن اینترنت، وجود دسترسی به اینترنت برای تمامی اعضای های توسط شاخص

های شبکههای استفاده از تکنولوژی، اینترنت پرسرعت، فناوری اطلاعات و ارتباطات، هوش مصنوعی، ابزارهای الکترونیکی، مهارت

شی، تبلیغات برای توسعه فضای توسعه آموزش مجازی، الگوسازی برای گسترش فضای آموز مالی گسترش زیر ساخت هایداده، 

 آموزشی، تبلیغات برای تعاونی و همکاری و برگزاری نمایشگاه های آموزشی تعریف شد. 

های توسعه خدمات جدید، سیستمهای نوآوری در روابط است که توسط شاخصنوآوری آموزشی و های فرعی تم نوآوری شامل تم

های جدید آموزشی، توسعه روابط مشترك، نوآوری در تعاملات و نوآوری در ارتباطات آموزشی آموزشی جدید، سرمایه گذاری

 تعریف شد. 

مهارتی و آینده نگری  ریزی برنامهمنابع انسانی،  ریزی برنامههای فرعی شناسایی اهداف، و خط مشی گذاری شامل تم ریزی برنامهتم 

ندازها، ارزیابی اهداف، کنترل اهداف، ارزیابی بازخورد منابع انسانی از های شناسایی چشم ادر آموزش است که توسط شاخص

های آموزشی، توانمندسازی متقاضیان، تاکید بر اهداف و توسعه منابع انسانی به کمك آموزش، افزایش مهارت ریزی برنامهآموزش، 

 گردید.  چشم اندازهای آموزشی، ارائه دیدگاه مثبت و لزوم توجه به آینده آموزشی تعریف

های بیشتر در های پاداشهای آموزشی است که توسط شاخصهای فرعی تشویق و پاداشهای انگیزشی شامل تمتم فعالیت

 کارهای آموزشی و یادگیری، عدم تنبیه، ارائه پاداش به اساتید آموزشی و افزایش حقوق اساتید آموزشی تعریف شد. 

های استخدام اساتید ام اساتید و توانمندسازی اساتید است که توسط شاخصهای فرعی استخدتم اساتید آموزشی شامل تم

های نوین آموزشی به اساتید های مدرن آموزشی به اساتید و آموزش روشباتجربه، استخدام اساتید تحصیل کرده، ارائه فناوری

 تعریف گردید.

 هاهای اصلی و فرعی و شاخص( تم2جدول )

 هاشاخص تم فرعی تم اصلی

 عوامل رفتاری

 روانی-عوامل عاطفی
 داشتن انگیزه برای یادگیری

 تمایل روانی به یادگیری

 عوامل ذهنی
 مشارکت در یادگیری

 هاتوجه به علایق و سلیقه

 انسانی منابع مدیریت عوامل سازمانی

داشتن مشارکت و ارتباط مطلوب و تعامل میان کارکنان و 

 مدیران

 داشتن نظم

 پشتیبانی شغلی

 جانشین پروری
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 دورکاری

 هامدیریت استعداد و توسعه مهارت

 حفظ و نگهداری کارکنان

 وجدان کاری

 انگیزش شغلی

 شغل یو طراح لیتحل

 تشخیص و توجه به اهداف

 عملکرد تیریمد

 جبران خدمات

 مدیریت دانش

 گردآوری دانش

 انتشار دانش

 پاسخگویی به دانش

 تکنولوژی آموزشی

 دسترسی به اینترنت

 دسترسی به اینترنت برای تمامی اعضای سازمان یادگیرنده

 خرید آسان اینترنت

 ارزان بودن اینترنت

 وجود اینترنت پرسرعت

 تکنولوژی آموزش مجازی

 فناوری اطلاعات و ارتباطات

 هوش مصنوعی

 ابزارهای الکترونیکی

 های استفاده از تکنولوژیمهارت

 های دادهشبکه

 های آموزشیزیرساخت

 توسعه آموزش مجازیمالی گسترش زیر ساخت های 

 الگوسازی برای گسترش فضای آموزشی

 تبلیغات برای توسعه فضای آموزشی

 تبلیغات برای تعاونی و همکاری

 برگزاری نمایشگاه های آموزشی

 نوآوری

 نوآوری آموزشی

 توسعه خدمات جدید

 های آموزشی جدیدسیستم

 های جدید آموزشیسرمایه گذاری

 نوآوری در روابط

 توسعه روابط مشترك

 نوآوری در تعاملات

 نوآوری در ارتباطات آموزشی

و خط مشی  ریزی برنامه

 گذاری
 شناسایی اهداف

 شناسایی چشم اندازها

 ارزیابی اهداف
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 کنترل اهداف

 منابع انسانی ریزی برنامه
 ارزیابی بازخورد منابع انسانی از آموزش

 توسعه منابع انسانی به کمك آموزش ریزی برنامه

 مهارتی ریزی هبرنام
 های آموزشیافزایش مهارت

 توانمندسازی متقاضیان

 آینده نگری در آموزش

 تاکید بر اهداف و چشم اندازهای آموزشی

 ارائه دیدگاه مثبت

 لزوم توجه به آینده آموزشی

 های انگیزشیفعالیت

 تشویق
 های بیشتر در کارهای آموزشی و یادگیریپاداش

 عدم تنبیه

 های آموزشیپاداش
 ارائه پاداش به اساتید آموزشی

 افزایش حقوق اساتید آموزشی

 اساتید آموزشی

 استخدام اساتید
 باتجربهاستخدام اساتید 

 استخدام اساتید تحصیل کرده

 توانمندسازی اساتید
 های مدرن آموزشی به اساتیدارائه فناوری

 های نوین آموزشی به اساتیدآموزش روش

 های پژوهشماخذ: یافته

 

 نتیجه گیری و پیشنهادات-5

کنند به ادامه حیات خود تداوم بخشند؛ بلکه تلاش میها سعی دارند تا از طریق یادگیری و آموزش کارکنان خود نه تنها به سازمان

را محقق سازند. مطالعه حاضر با « یادگیری مدار»طور موثری بر محیط پرآشوب پیرامون خود تاثیر بگذارند و الگوهای سازمانی 

 انجام گردید.  )دانشگاه فرهنگیان( رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش تیفیعوامل موثر بر توسعه ک ییشناساهدف 

خدمات  تیفیعوامل موثر بر توسعه ک شاخص به عنوان 58تم فرعی و  12تم اصلی،  2ها، در نهایت، بر اساس نتایج تحلیل مصاحبه

تکنولوژی آموزشی، نوآوری، های اصلی عبارتند از: عوامل رفتاری، عوامل سازمانی، شدند. تمدانشگاه فرهنگیان در  یآموزش

دانشگاه فرهنگیان های انگیزشی. بنابراین برای آن که کیفیت خدمات آموزشی را در مشی گذاری و فعالیتو خط  ریزی برنامه

توان خدمات آموزشی روانی و ذهنی توجه کرد. زیرا توسط انگیزه و مشارکت، می -توسعه داد، باید به عوامل رفتاری شامل عاطفی

توانند راهکارهای مطلوبی جهت توسعه خدمات ابع انسانی و مدیریت دانش، میرا بهبود بخشید. عوامل سازمانی از قبیل مدیریت من

توان منابع انسانی را به نحو بهتری مدیریت کرده و دانش را در سازمان برای این عوامل، میآموزشی باشند؛ زیرا توسط پیاده سازی 

یادگیرنده هستند، فاکتور مهمی  های سازماندسترس های آموزشی که در ارتقاء کیفیت خدمات آموزشی گسترش داد. تکنولوژی

های نوین دسترسی باید به اینترنت و فناوری)دانشگاه فرهنگیان( یادگیرنده  های سازمانباشند. برای توسعه خدمات آموزشی می

زشی را بتوان به صورت مند سازند تا از این طریق، خدمات آموهای مجازی و غیرحضوری بهرهداشته باشند و کارکنان را از آموزش

توانند عوامل مهمی های آموزشی مجازی و تبلیغاتی، میهای آموزشی به ویژه زیرساختبهتری به کارکنان انتقال داد. زیرساخت

ها و خدمات جدید، عوامل مهمی برای توسعه کیفیت خدمات آموزشی باشند. نوآوری در آموزش و روابط به منظور توسعه سیستم



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 442-452، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

444 
 

منابع انسانی،  ریزی برنامهو خط مشی گذاری به منظور شناسایی اهداف،  ریزی برنامهکیفیت خدمات آموزشی هستند. برای توسعه 

ای در جهت توسعه کیفیت خدمات آموزشی یادگیرنده عوامل عمده های سازمانریزی مهارتی و آینده نگری در آموزش، در برنامه

، از عوامل موثر دیگر برای توسعه کیفیت ها آنانگیزه اساتید آموزشی و ارائه پاداش به  های  انگیزشی برای افزایشباشند. فعالیتمی

های مدرن و همچنین اساتید آموزشی که باتجربه، تحصیل کرده و آشنا به فناورییادگیرنده است.  های سازمانخدمات آموزشی در 

 سعه بخشند. توانند کیفیت خدمات آموزشی را توهای جدید آموزشی باشند، میروش

(، مائولانا و همکاران 2011(، استرانگ و همکاران )2009(، کلیم و همکاران )2000های بروفی )با پژوهشنتایج این مطالعه 

 ( همخوانی دارد. 1401( و هداوند و کزازی )2016)

نسبت به پیاده سازی مدیریت دانش و استفاده از  دانشگاه فرهنگیانشود مدیرانبا توجه به نتایج بدست آمده پیشنهاد می

های مدرن و به روز آموزشی برای بهبود کیفیت خدمات آموزشی استفاده نمایند. همچنین مدیران با ارائه پاداش به تکنولوژی

یشنهادی دیگر، نمایند. به عنوان پ، اساتید را به تلاش بیشتر و بهبود کیفیت آموزش ترغیب میها آناساتید آموزشی و تشویق 

دانشگاه های مختلف آموزش، کیفیت خدمات آموزش را در سازمان بهبود بخشند. صحیح در زمینه ریزی برنامهتوانند با مدیران می

توانند با استخدام اساتید باتجربه، تحصیل کرده و باانگیزه که با فنون آموزشی مدرن آشنایی دارند، کیفیت خدمات میفرهنگیان 

های ارتقا داده و به این ترتیب، بهره وری نیروی کار را در سازمان خود افزایش دهند. لازم است خدمات جدید و سیستمآموزشی را 

ها و فناوری به روز در خدماتی مدرن و نوین در سازمان به کار گرفته شده تا از این طریق، بتوان خدمات آموزشی را با سیستم

های آموزشی باید توسط مدیران ارشد و مدیر عامل سازمان مورد توجه قرار ر داد. زیرساختاختیار کارکنان و اعضای سازمان قرا

های آموزشی عواملی از تری در اختیار کارکنان قرار داده شود. زیرساختگرفته و از این طریق، خدمات آموزشی بهتر و مطلوب

، سازمان توسط تامین مالی مناسب، نگهداشت نقدینگی و غیره، باشند. به عنوان مثالهای مالی و غیره میقبیل تبلیغات، زیرساخت

 دهند. های مالی خود را برای ارتقاء خدمات آموزشی و بهبود کیفیت این خدمات گسترش مینقدینگی و زیرساخت

ختاری های کمی مانند مدلسازی ساهای شناسایی شده در این مطالعه توسط روششود مولفهبرای تحقیقات آتی پیشنهاد می

 تیفیتوسعه کتوانند عوامل موثر بر همچنین محققان آتی می تفسیری مدلسازی شده و توسط معادلات ساختاری آزمون گردد.

 رتبه بندی نمایند.  AHPهای تصمیم گیری چندمعیاره مانند تاپسیس یا را توسط روش رندهیادگی های سازماندر  یخدمات آموزش

 منابع

 و گسترش سازمان آموزشی ریزی برنامه و مطالعه موسسه تهران، انسانی، نیروی بهسازی و آموزش(. 1125)ح.  ابطحی، .1

 ایران. صنایع نوسازی

های تخصصی ضمن خدمت در توانمندسازی کارکنان، بررسی نقش آموزه (.1192پارسافرد، ح.، و همایون آریا، شاهین. ) .2

 .82-116(، 64)15 توسعه سازمانی پلیس،

 .86الگوی انتقالی در ارزیابی اثربخش آموزش کارکنان، مجله تدبیر، شماره  (.1186رحیم. )جعفرزاده،  .1

 تیبا رضا یخدمات آموزش تیفیک نیارتباط ب یبررس (.1401رئیسون، م.، مرادی، ع.، امیرآبادی زاده، ح.، محمدی، ی. ) .4

 راهبردهای آموزش در علوم پزشکی،، رجندیب یدانشگاه علوم پزشک انیدانشجو دگاهیاز د یلیتحص شرفتیو پ لیاز تحص

15(5 ،)488-481. 

بررسی عوامل موثر بر میزان اثربخشی آموزش کارکنان شبکه بهداشت و درمان شهرستان کنگان،  (.1191زارعی، ا. ) .5

 پایان نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تحصیلات تکمیلی پردیس هرمزگان.
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